
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/MAR 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 

1

 
Oggetto: Affidamento diretto al Centro Studi Martino Martini per la fornitura di 20 copie dei 

volumi nn. 23 e 24 della Rivista “Sulla via del Catai”, richieste dall’Istituto Confucio. 
CIG Z4D3886036 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO  che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023;  

VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 3 e 6 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 e 
s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e con successive modificazioni dal D.R. 255 del 
04/04/2019; 

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2022, approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 13 ottobre 2021; 

VISTO l'accordo quadro quinquennale tra l'Istituto Confucio presso l'Università Ca' Foscari 
Venezia e il stipulato il 15/10/2008, rinnovato ad ottobre 2013 per ulteriori 5 anni e il 
rinnovo dell'accordo stipulato per il quinquennio 2019-2023 in data 19/11/2019 dal 
Confucius Institute Headquarter e assunto al protocollo dell'Università Ca' Foscari 
Venezia in data 9/12/2019 prot. n. 73679; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

2

VISTO il budget delle attività dell'Istituto Confucio per il 2022, approvato dal Consiglio di 
Dipartimento del 27/04/2022; 

PRESO ATTO che l’Istituto Confucio ha la necessità di acquistare n. 20 copie del n. 23 e n. 20 copie 
del n. 24 della rivista “Sulla via del Catai” in quanto vuole dare continuità alla raccolta 
della pubblicazione scientifica semestrale a carattere accademico-divulgativo sulla 
ricerca delle radici comuni della civiltà europea e cinese;  

VISTO che nel budget delle attività dell’Istituto Confucio per l’anno 2022, alla voce n. 22 è 
previsto l’acquisto di 40 copie della rivista semestrale “Sulla via del Catai” per un totale 
di 800,00 euro; 

CONSIDERATO che l’importo fornito dalla dal Centro Studi Martino Martini pari a € 20 IVA inclusa per 
ciascun numero della rivista è congruo e risponde pienamente alle esigenze della 
struttura; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di n. 20 copie del n. 23 e n. 20 copie del n. 24 
della rivista “Sulla via del Catai”, per le esigenze di continuazione della raccolta della 
rivista da parte dell’Istituto Confucio di Venezia;  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Dipartimento;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di obbligatorietà di 
utilizzo del MePA ai sensi dell art. 1 c. 450 L 296/2006 come novellato da art. 1 c 130 L 
145/2018; 

VISTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 123 prot. n. 14409 dell'08/03/2018, e 
successiva modifica di cui al rep 227/2019 prot n. 27213 del 14/05/2019 la dott.ssa 
Patrizia Rossetti ha ricevuto delega di firma digitale sui contratti e buoni d'ordine per 
acquisizione di beni e servizi anche mediante piattaforma Consip-Me.Pa.; 

RITENUTO pertanto di adottare il provvedimento di affidamento e l'impegno della spesa per la 
fornitura della rivista "Sulla via del Catai" l'Editore Centro Studi Martino Martini - P.IVA 
01881440224 - C.F.96061590228; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z4D3886036 per l’approvvigionamento dei 
beni in oggetto; 

DATO ATTO che per il progetto SSAM.ISTC.CONFUCIO22 non si è reso necessario acquisire il 
codice CUP; 

VERIFICATA la disponibilità di budget della UA.A.DP.SSAM.ISTC Istituto Confucio – progetto 
SSAM.ISTC.CONFUCIO22, voce COAN A.C.06.01.01 (Materiale bibliografico e riviste) 
- Esercizio 2022, e la relativa scrittura anticipata n. 64263/2022 di 800,00 euro a 
copertura della spesa; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Patrizia Rossetti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell'Editore Centro Studi Martino 
Martini - P.IVA 01881440224 - C.F.96061590228; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
Amministrazione.dsaam@unive.it 

3

DECRETA 

 

Art. 1 Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento al 
Centro Studi Martino Martini - P.IVA 01881440224 - C.F.96061590228 - Via Tommaso Gar, 14 - 
38122 Trento, della fornitura di n. 20 copie del n. 23 e n. 20 copie del n. 24 della rivista "Sulla via 
del Catai" al costo di 20 euro cad. per un totale di 800,00 euro (IVA non soggetto art.74 
DPR.633/72). Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
“Semplificazioni”), convertito dalla L. n. 120/2020, e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021 di affidare  

Art. 2 Di autorizzare la spesa di euro 800,00, conto Coan A.C. 06.01.01 (Materiali bibliografico e riviste) 
(in ambito istituzionale), a valere sui fondi del progetto contabile SSAM.ISTC.CONFUCIO22, 
anticipata n. 64263/2022, sulla UA.A.DP.SSAM.ISTC Istituto Confucio - esercizio finanziario 2022;  

Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento.  

Art. 4  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 

Visto: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2022-11-11T23:54:35+0100
	IT
	Marco Ceresa




